
  
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

1 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G027_2025 - PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART.71 DEL D.LGS 36/2023, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO, VERIFICA E MANUTENZIONE DEI 

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE COLLETTIVA QUALI CAPPE CHIMICHE, CAPPE 

BIOLOGICHE, ARMADI DI SICUREZZA PER PRODOTTI CHIMICI E CABINE DI 

SICUREZZA INSTALLATI IN VARI EDIFICI UNIVERSITARI PER LE ESIGENZE 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE PER IL PERIODO DI ANNI 3 – CIG 

B92CF73990 - CUI S01279680480202400045 - CPV 50610000-4 - RUP: ING. DAVIDE 

PULVIRENTI. Decreto di nomina commissione giudicatrice ex art. 93 d.lgs. 36/2023. 

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, così come modificato dal d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e  in  particolare  l’articolo 6, comma 1, “Autonomia  

delle università”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi 

di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 

Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2025, n. 245 - Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


  
AREA 

   AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

  

 

2 
 

VISTA la Programmazione triennale degli acquisti di beni e di servizi - CUI 

S01279680480202400045;   

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale Rep. n. 1171/2025 Prot. 128513 del 10/06/2025 di 

designazione del RUP nella persona dell’Ing. Davide Pulvirenti, Area Gestione e 

Adeguamento Patrimonio Immobiliare, Settore Manutenzione ed Edilizia dell’Università 

degli Studi di Firenze;  

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale Rep. n. 2218/2025 Prot. 321743/2025 del 07/11/2025 

di approvazione del progetto relativo al servizio di controllo, verifica e manutenzione dei 

dispositivi di protezione collettiva quali cappe chimiche, cappe biologiche, armadi di 

sicurezza per prodotti chimici e cabine di sicurezza installati in vari edifici dell’Università 

degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la Decisione di contrarre Rep. n 2322/2025 Prot. 339489/2025 del 

19/11/2025, pubblicata all’Albo n. 4447/2025 Prot. 339532/2025 del 19/11/2025, con cui 

veniva indetta la procedura in oggetto da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 co. 2 lett. a) del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

− in data 20/11/2025 veniva pubblicata sul sistema telematico START la procedura 

aperta ID 046978/2025, in oggetto, con scadenza per la presentazione delle offerte 

al 23/01/2026 ore 12:00; 

− alla scadenza del termine risultavano presentate n. 3 candidature; 

DATO ATTO che la Stazione Appaltante, negli atti di gara, ha stabilito di ricorrere 

all’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107 co. 3 del D.Lgs. 36/2023;  

RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina della commissione tecnica preposta 

all’esame delle offerte, da costituirsi con un numero di n. 3 componenti, esperti nella materia 

oggetto del contratto; 

VALUTATA la qualificazione, anche mediante esame degli allegati curricula, dei seguenti 

soggetti ai fini della nomina a componente della Commissione Giudicatrice: 

- Ing. Vincenzo Mariano Abagnale – Presidente;  

- Dott. Ing. Nicola Agnello – Commissario;  



  
AREA 

   AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

  

 

3 
 

- Arch. Biagio Caterini – Commissario;  

RITENUTO OPPORTUNO nominare segretario verbalizzante la Dott.ssa Martina Mitra- 

Collaboratore Amministrativo - e segretario supplente la Dott.ssa Caterina Mameli – 

Collaboratore Amministrativo - entrambe afferenti al Settore Gare e Appalti dell’Università 

degli Studi di Firenze;  

RICEVUTA la disponibilità dei suddetti allo svolgimento dell’incarico; 

ACQUISITE le dichiarazioni (conservate agli atti) dei nominandi commissari da cui risulta, 

con riferimento agli operatori economici che hanno rimesso offerta, che non sussistono 

cause di conflitto d’interesse e di incompatibilità ai sensi della normativa vigente; 

RITENUTO, in attuazione del disciplinare di incarico firmato dai nominandi commissari, di 

stabilire che il termine di conclusione dell’attività valutativa della commissione è pari a 60 

giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente Decreto;  

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui all’art. 28 co.2 del d.lgs. 

36/2023, mediante pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula allegati 

prodotti dai membri della commissione giudicatrice, nella sezione Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti, nonché sull’Albo on line della stazione appaltante; 

ciò premesso, 

DECRETA 

a) la nomina, ai fini della valutazione delle offerte presentate, relative all’affidamento del 

servizio in oggetto, della seguente Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 

d.lgs. 36/2023: 

− Ing. Vincenzo Mariano Abagnale – Presidente;  

− Dott. Ing. Nicola Agnello – Commissario;  

− Arch. Biagio Caterini – Commissario;  

b) di dare atto che le attività di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa 

Martina Mitra e, in caso di assenze o impedimenti, dalla Dott.ssa Caterina Mameli, 

entrambe afferenti al Settore Gare e Appalti dell’Università degli Studi di Firenze; 

c) di stabilire che nessun compenso è dovuto per l’attività di cui al presente Decreto;  



  
AREA 

   AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

  

 

4 
 

d) che il termine di conclusione dell’attività valutativa della commissione è pari a 60 

giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente Decreto; 

e) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula allegati 

prodotti dai membri della commissione giudicatrice, nella sezione Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti, nonché sull’Albo on line della stazione 

appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 co.2 del d.lgs. 36/2023. 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 

 

Allegati: 

1. Curricula Commissari 



   Curriculum Vitae  Vincenzo Mariano Abagnale  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 5  

INFORMAZIONI PERSONALI Vincenzo Mariano Abagnale 
 

 Via                

 055 2757094     

 vincenzomariano.abagnale@unifi.it 

 

  

Sesso maschio | Data di nascita  | Nazionalità Italiana  

 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 
 

OCCUPAZIONE PER LA QUALE 
SI CONCORRE 

POSIZIONE RICOPERTA 
OCCUPAZIONE DESIDERATA 

TITOLO DI STUDIO 
ΟBIETTIVO PROFESSIONALE 

 

Da aprile 2025 
ancora in corso 

Elevata professionalità – Unità professionale management del patrimonio edilizio -
Area Gestione e adeguamento del patrimonio immobiliare dell’Università di 
Firenze 
 
Attività o settore Gestione del contratto calore, impianti termici e frigoriferi. 
 

 Sono il Responsabile della gestione degli impianti termici e di condizionamento presenti negli 
edifici gestiti dall’Università degli Studi di Firenze. 

 
  

Da luglio 2022  
ad aprile 2025 

Funzionario tecnico - Direzione Sistema Tramviario Metropolitano del Comune di 
Firenze 

  
  Incarico di DEC per il servizio di Verifica della Progettazione definitiva della Linea tranviaria 3.2.2 

– tratta Libertà – Rovezzano, importo del servizio 250.000 € importo dei lavori da quadro 
economico 350.000.000,00 € 

 Assistente al RUP e membro dell’alta vigilanza dei lavori di realizzazione della Linea tranviaria 
denominata VACS LII, importo dell’appalto 50.000.000,00 € 

 Ho partecipato all’iter di approvazione e di progettazione definitiva della linea tranviaria 3.2.2 per 
Rovezzano, importo dei lavori da quadro economico 350.000.000,00€ La progettazione 
definitiva verrà eseguita mediante metodologia BIM. Nella successiva fase di costruzione mi 
occuperò dell’Alta vigilanza dei lavori come Ufficio del RUP.  

  
Da dicembre 2019  

a luglio 2022 
Funzionario tecnico - Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità - Servizio Ufficio 
Tramvia - Interventi TAV e Autostrade del Comune di Firenze 
 
 Ho partecipato all’ter di approvazione, di progettazione definitiva ed esecutiva della linea 

tranviaria 2 Variante alternativa al centro storico. 

 Assistente al RUP, membro dell’alta vigilanza dei lavori di realizzazione della Linea tranviaria 
denominata VACS LII, importo dell’appalto 50.000.000,00 € 

 Ho partecipato all’iter di approvazione e di progettazione definitiva della linea tranviaria 3.2.2 per 
Rovezzano, importo dei lavori da quadro economico 350.000.000,00€ La progettazione 



   Curriculum Vitae  Vincenzo Mariano Abagnale  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 5  

 

definitiva verrà eseguita mediante metodologia BIM. Nella successiva fase di costruzione mi 
occuperò dell’Alta vigilanza dei lavori come Ufficio del RUP.  

 
Attività o settore Progettazione, autorizzazione e realizzazione di nuove infrastrutture per la mobilità. 
 
 

Da luglio 2016 a dicembre 2019  Progettista di impianti meccanici, di interventi strutturali ed architettonici, 
assistenza alla direzione dei lavori 
Presso il Consorzio Metis di Pisa, in servizio presso L’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi di 
Firenze. 
Progettazione nel campo dell’impiantistica meccanica, di interventi strutturali e architettonici,
nell’assistenza in cantiere e nell’elaborazione di relazioni tecniche, schemi idraulici e impiantistici,
tavole impiantistiche e architettoniche, computi metrici e quant’altro necessario per la redazione di 
progetti di impianti e reti di distribuzione interna e per l’allestimento di gare di lavori, con particolare 
riferimento all’edilizia ospedaliera. 
 
Attività o settore Progettazione e realizzazione di nuovi interventi e di interventi di manutenzione 
straordinaria in ambito ospedaliero. 
 
 

Da Novembre 2011 a Luglio 2016  Progettista di impianti meccanici, di impianti elettrici e per la produzione di 
energia elettrica da fonti rinnovabili, di interventi strutturali ed architettonici, 
assistenza alla direzione dei lavori 
Ingegnere libero professionista e consulente per le Società Geco Renew Group Srl, Energoing Srl, 
AT Energy Srl 

▪ Progettazione, realizzazione e gestione di impianti fotovoltaici su aree industriali per una potenza 
complessiva di 20 MWp, su edifici civili e residenziali per una potenza complessiva di 150 kWp. 

▪ Progettazione e realizzazione di una centrale minidroelettrica della potenza di 100 kW. 
▪ Progettazione strutturale ed architettonica, direzione dei lavori per la ristrutturazione di una casa 

cantoniera del 1890. 
▪ Incarico per la redazione del Piano di Azione per l’energia sostenibile “PAES” del Comune di San 

Potito Ultra (AV). 
 
Attività o settore Progettazione e realizzazione di nuovi interventi e di interventi di manutenzione 
straordinaria in ambito civile ed industriale. 
 
 

Da Febbraio 2010 a Novembre 
2011  

 

Progettista di impianti meccanici, di impianti elettrici e per la produzione di 
energia elettrica da fonti rinnovabili, di interventi strutturali ed architettonici, 
assistenza alla direzione dei lavori 
MA.RA. Sviluppo Energia Srl P.za della Libertà, 107 - 80057 Sant'Antonio Abate (NA) 

▪ Progettazione, realizzazione e gestione di impianti fotovoltaici a terra per una potenza complessiva 
di 100 MWp.  

▪ Progettazione definitiva ed esecutiva su edifici civili e residenziali per una potenza complessiva di 
150 kWp.  

▪ Progettazione e realizzazione di 5 parchi eolici, in Campania, Calabria, Sicilia, per un totale di 350 
MW autorizzati.  

▪ Supervisione dell'iter autorizzativo di impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili; 
redazione di studi di impatto ambientale, verifiche idrauliche di corsi d’acqua, calcolo dei possibili 
eventi di piena dei corsi d’acqua 

 
Attività o settore Progettazione e realizzazione di nuovi interventi e di interventi di manutenzione 
straordinaria in ambito energetico. 
 
 

Da Novembre 2008 a Gennaio 
2010  

Progettazione e costruzioni di opere civili; Progettazione, manutenzione e 
gestione di impianti da fonti energetiche rinnovabili. 
GECO Srl Engineering via Casa Aniello Sant’Antonio Abate (NA) 



   Curriculum Vitae  Vincenzo Mariano Abagnale  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 5  

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
 
 

 

Progettazione e costruzioni di opere civili. Autorizzazione urbanistica, sismica e di compatibilità 
ambientale per la realizzazione di costruzioni e opere civili ed industriali. 
 
Attività o settore Progettazione e realizzazione di nuovi interventi e di interventi di manutenzione 
straordinaria in ambito civile ed industriale. 
 
 

Da Febbraio 2019 a marzo 2020  Master di II Livello in “BIM per la gestione di processi progettuali collaborativi in 
edifici nuovi ed esistenti” 
Università degli studi di Firenze 

▪ Il corso si è sviluppato in diversi moduli didattici:  
a) Modulo A, Project design, management using BIM (Introduzione alla progettazione e appalti 

delle opere complesse). 
b) Modulo B, BIM nelle fasi iniziali dei processi di interventi edilizi. La simulazione computazione 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
c) Modulo C, la modellazione BIM degli edifici. 
d) Modulo D, Interventi strutturali ed impiantistici, analisi energetica. 
e) Modulo E, il cantiere digitalizzato. 
f) Modulo F, BIM nella gestione dei patrimoni complessi. 
  

Da Gennaio 2012 a maggio 2018  Laurea magistrale in Ingegneria per l’ambiente e il territorio 
Università degli studi di Salerno Fisciano 

▪ Le discipline approfondite sono state: Geotecnica, Costruzioni idrauliche, Frane, Scienza e tecnica 
delle costruzioni, Valutazione economica dei progetti, Valutazione di impatto ambientale. 

▪ Voto 103/110 
  

Da Ottobre 2016 a maggio 2017  Tecnico competente in acustica ambientale con DD della Regione 
Campania n.510 del 18/10/2017 
Collegio dei periti industriali e dei periti industriali laureati della Provincia di Napoli in collaborazione 
con la Son Training Srls e Sonora Srl. 

▪ Il corso mi ha fornito le conoscenze teoriche e pratiche per poter effettuare le misurazioni, verificare 
l’ottemperanza ai valori definiti dalle vigenti norme, redigere i piani di risanamento acustico e 
svolgere le relative attività di controllo. 

  
Gennaio 2016  Certificazione EGE N. 072-CI Rev.001 

TUV Italia  

▪ Qualifica di Esperto in gestione dell’Energia “EGE” Settore civile ed industriale  
  

Da Gennaio 2011 a Novembre 
2011  

Corso per Coordinatore alla Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs.  81/08. 
CFME Centro Formazione maestranze edili di Napoli 

▪ Il corso mi ha fornito le conoscenze teoriche e pratiche per svolgere il ruolo di coordinatore della 
sicurezza nei cantieri, ai sensi del T.U. sulla sicurezza e salute sul lavoro. 

 
Da Marzo 2011 a Giugno 2011 Corso di tecnico in progettazione, realizzazione e gestione di 

impianti fotovoltaici. 
ADL Group con il patrocinio del Dipartimento di Ingegneria Elettrica dell’Università Federico II di 
Napoli. 

▪ Progettazione architettonica, dimensionamento elettrico degli impianti fotovoltaici; sviluppo dell'iter 
autorizzativo, delle pratiche di allaccio all'Enel e di richiesta delle tariffe incentivanti. 
  



   Curriculum Vitae  Vincenzo Mariano Abagnale  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 5  

COMPETENZE PERSONALI 
 

 

 

 

Da Novembre a Dicembre 2010 Corso per auditor/lead auditor di sistema di gestione energia UNI 
EN ISO 16001:2009 
 
626School Latina  
 
▪ Il corso mi ha fornito le conoscenze teoriche ed operative per eseguire la valutazione della corretta 

applicazione e dell’efficacia di un Sistema di Gestione dell’Energia in accordo alla norma ISO 
50001:2011. 

  
Da Settembre 2002 a Marzo 2008  Laurea in ingegneria civile per l’ambiente e il territorio 

Università degli Studi di Salerno Fisciano 

▪ Le discipline approfondite sono state: Scienza e tecnica delle costruzioni, progettazioni di impianti di 
smaltimento rifiuti, progettazione di impianti di trattamento delle acque reflue, idraulica e costruzioni 
idrauliche. 
  

Da Settembre 1997 a Luglio 2002 Diploma di maturità scientifica 
 
Liceo Scientifico Don Carlo La Mura di Angri (SA), voto 90/100 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B1 B1 B1 B1 A2 
  

Francese  A1 A2 A1 A1 A2 
  

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Buona capacità ad instaurare rapporti interpersonali acquisito a scuola iniziando dalle elementari per 
concludere all’università, anche in famiglia dove ho sempre avuto buoni rapporti con i miei genitori e 
altri familiari, in più ho imparato a collaborare e a lavorare in team con l’associazione AGESCI, Gruppo 
Scout di Sant’Antonio Abate, del quale ho fatto parte dal 1996 al 2003. sto applicando e accrescendo 
queste doti in ambito lavorativo dove lavoro in un team di professionisti e ogn’uno ha i propri compiti,
le proprie responsabilità e mansioni. 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Buona capacità ad organizzare il lavoro in team, programmando bene i compiti e le mansioni di ogni 
componente. Ottime capacità di ascolto. Sono una persona disponibile, aperta al dialogo e al 
confronto, portato e sicuro nella direzione dei lavori e dei cantieri. Ho buone capacità nel risolvere le 
criticità che si presentano durante l'esecuzione di un progetto o di un'attività, svolgendo i miei compiti 
con professionalità e nei tempi previsti anche nei momenti di emergenza. 
Ottime capacità organizzative e forte senso del dovere al fine di migliorarsi e crescere continuamente. 
Sono socio della associazione energoclub onlus favorevole per lo sviluppo delle fonti rinnovabili e per
il sistema di riconversione energetica nazionale. 



   Curriculum Vitae  Vincenzo Mariano Abagnale  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 5  

 

 

 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

 
 

 

Competenze professionali Elaborazione di studi idraulici di corsi d’acqua, elaborazione di studi di impatto ambientale; 
Progettazione di impianti meccanici, idrico sanitari, di opere e costruzioni idrauliche. Progettazione 
architettonica e strutturale di opere civili; progettazione di sistemi ecocompatibili, redazione di piani di 
sicurezza e coordinamento; progettazione e gestione di sistemi di raccolta differenziata, sistemi di 
riciclo dei materiali.  

Competenze informatiche Buon utilizzo dei seguenti programmi: 
 microsoft office 
 autocad 
 Archicad 
 Revit 
 NavisWorks 
 photoshop 
 corel draw 
 solergo (programma per la progettazione di impianti fotovoltaici) 
 solarius pv 
 primus, primus k 
 certus 
 termus 
 edilclima 

 

Altre competenze Sono un tecnico progettista e una persona pratica con buone capacità nel risolvere i problemi che 
possono verificarsi durante l'attività lavorativa, maturata esperienza in gestione e organizzazione del 
cantiere e gestione delle emergenze. 

Patente di guida A, B, D e abilitazione professionale 

Pubblicazioni 
 
 

Appartenenza a gruppi / 
associazioni 

 

Autore del libro "La Valutazione finanziaria di progetti per il rilancio del territorio" Applicazioni a casi 
reali Vol.2  
 
Socio Energo Club Onlus ed  è Nostra. 
Iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli sez. B dal 2009. 
Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze sez. A dal 2019. 

  

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

  

  

Firmato
digitalmente da
VINCENZO
MARIANO
ABAGNALE
Data: 28/01/2026
12:25:32 CET



NN ii ccoollaa   AAggnnee ll lloo   

 

Curriculum Vitae di  
AGNELLO NICOLA  
 

 

    
F O R M A T O  E U R O P E O  

 P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

  

 
 

 
 
 
Il sottoscritto/a AGNELLO NICOLA, ai sensi degli art.46 e 47 DPR 
445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del DPR 
445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria 
responsabilità: 

   INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  AGNELLO NICOLA 

Indirizzo   

Telefono   

Fax   

E-mail   

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita   

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

 • Date (da – a)  DAL 1 LUGLIO 2023 AD OGGI 
• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE – Area Gestione e Adeguamento 

Patrimonio Immobiliare – Settore Manutenzioni. 

Piazza Indipendenza n.8 – 50129 Firenze 
   

  DAL 2 MAGGIO 2017 AL 30 GIUGNO 2023 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE – Area Edilizia – Unità di Processo 

Manutenzione Ordinaria. 

Piazza Indipendenza n.8 – 50129 Firenze 
• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  Categoria “D” – Posizione Economica D3 – Area dei Funzionari 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Assunzione di Incarichi e svolgimento di ruoli professionali tecnici in 

ambito di Appalti Pubblici inerenti Lavori, Servizi Forniture e Convenzioni 

eseguiti negli Edifici di proprietà ed in uso dell’Università degli Studi di 

Firenze. 

Progettista, Direzione dei Lavori o Direzioni Operative e Responsabile del 
Procedimento Lavori Pubblici per gli impianti meccanici e termotecnici e 

principi di impianti elettrici.  

Progettista, Direttore Esecutivo del Contratto o Direttore Operativo e 
Responsabile del Procedimento di Servizi di Manutenzione Impianti 

Meccanici e Termomeccanici. 

Supporto tecnico e Gestione istruttorie con Enti ed Amministrazioni 
inerente agli impianti meccanici e termomeccanici (Comuni, Provincia, 

ARPAT, INAIL, ENEA ecc.). 

Assistenza e Supporto a procedimenti di verifica di Progettazioni 

termotecniche. 

Supporto tecnico per collaudi e messa in esercizio di opere 

impiantistiche termotecniche. 

 

 • Date (da – a)  DAL 1 MARZO  2016 AL 1 MAGGIO 2017 
• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 AZIENDA U.S.L. TOSCANA CENTRO – Dipartimento Area Tecnica – 

Struttura Semplice Impianti Elettrici Termomeccanici Energy Manager e 



NN ii ccoollaa   AAggnnee ll lloo   

 

Curriculum Vitae di  
AGNELLO NICOLA  
 

 

Prevenzione Incendi. 

Via di San Salvi n.12 – Edificio 12 - Firenze 
• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  Categoria “C” – Posizione Economica C1 - Assistente Tecnico 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Assistente a Ruoli Professionali Tecnici in ambito di Appalti Pubblici 

inerenti Lavori, Servizi e Forniture eseguiti nei Presidi Territoriali e Presidi 
Ospedalieri di competenza dell’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro 

Area di Firenze. 

Assistente al Progettista impianti termotecnici, Assistente del Responsabile 
del Procedimento, Assistente del Direttore dei Lavori (Direttore Operativo) 

per gli impianti meccanici e termomeccanici di interventi di 

Manutenzione Straordinaria. 

Assistente del Responsabile del Procedimento e Assistente del Direttore 
Esecutivo dei Servizi di Manutenzione Ordinaria degli impianti di 

climatizzazione invernale, estiva e trattamento aria. 

Supporto tecnico e Gestione istruttorie con Enti ed Amministrazioni 
inerente agli impianti meccanici e termomeccanici (Comuni, Provincia, 

ARPAT, INAIL, ENEA ecc.). 

Assistenza e Supporto a procedimenti di verifica di Progettazioni 

termotecniche. 

Supporto tecnico per collaudi e messa in esercizio di opere impiantistiche 

termotecniche. 

 

 • Date (da – a)   DAL 3 GIUGNO 2009 AL 28 FEBBRAIO 2016 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 AZIENDA SANITARIA U.S.L.10 di Firenze – Dipartimento Area Tecnica – 

Struttura Complessa Manutenzione Ordinaria. Fino al 31.12.2015 

AZIENDA U.S.L. TOSCANA CENTRO – Dipartimento Area Tecnica – 

Struttura Complessa Manutenzione Ordinaria. 

Via di San Salvi n.12 – Edificio 12 - Firenze 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  Categoria “C” – Posizione Economica C - Assistente Tecnico 

• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Assistente a Ruoli Professionali Tecnici in ambito di Appalti Pubblici 

inerenti Lavori, Servizi e Forniture eseguiti nei Presidi Territoriali e Presidi 

Ospedalieri di competenza dell’Azienda Sanitaria U.S.L. 10 di Firenze. 

Assistente al Progettista impianti termotecnici, Assistente del 
Responsabile del Procedimento, Assistente del Direttore dei Lavori 
(Direttore Operativo) per gli impianti meccanici e termomeccanici di 

interventi di Manutenzione Straordinaria. 

Assistente del Responsabile del Procedimento e Assistente del Direttore 
Esecutivo dei Servizi di Manutenzione Ordinaria degli impianti di 

climatizzazione invernale, estiva e trattamento aria. 

Supporto tecnico e Gestione istruttorie con Enti ed Amministrazioni e 

Conferenze dei Servizi (Comuni, Provincia, ARPAT, INAIL, ENEA ecc.). 

Assistenza e Supporto a procedimenti di verifica di Progettazioni 

termotecniche. 

Supporto tecnico per collaudi e messa in esercizio di opere 

impiantistiche termotecniche. 

 

• Date (da – a)   DA FEBBRAIO 2005 A GIUGNO 2009  

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Studio Progetti Impianti di Renato Tartaglia - via Saragat n.42-54 - 52100 

Arezzo 

• Tipo di azienda o settore  Studio Tecnico di progettazione di impianti elettrici e meccanici 

• Tipo di impiego  Libero Professionista - Collaboratore per Progettazioni Impianti 

Meccanici 



NN ii ccoollaa   AAggnnee ll lloo   

 

Curriculum Vitae di  
AGNELLO NICOLA  
 

 

• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Progettista e Assistenza Tecnica al Direttore di Lavori relativa ad impianti 

termotecnici, climatizzazione invernale, estiva e trattamento aria, idrico-

sanitari, a servizio di strutture residenziali civili, artigianali ed industriali. 

 

• Date (da – a)   DAL 2002 A GIUGNO 2009  

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Studio Tecnico d’Ingegneria Dott. Ing. Leonardo Polcri - via Isonzo 33/1 - 

52100 Arezzo 

• Tipo di azienda o settore  Studio Tecnico di progettazione di impianti meccanici 

• Tipo di impiego  Libero Professionista - Collaboratore per Progettazioni Impianti 

Meccanici 

• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Progettista e Assistenza Tecnica al Direttore di Lavori relativa ad impianti 

termotecnici, climatizzazione invernale, estiva e trattamento aria, idrico-

sanitari, a servizio di strutture residenziali civili, artigianali ed industriali. 

Progettista di materiali edili e isolamenti termici per edilizia e sistemi di 
contabilizzazione impiantistica per l’espletamento della Classificazione 

energetica degli edifici. 

 
• Date (da – a)  DAL SETTEMBRE 1998 AL SETTEMBRE 2001  

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
 Studio Tecnico d’Ingegneria Dott. Ing. Leonardo Polcri - via Isonzo 33/1 - 

52100 Arezzo 

• Tipo di azienda o settore  Studio Tecnico di progettazione di impianti meccanici 

• Tipo di impiego  Praticante 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Supporto per Progettista e Direttore di Lavori relativa ad impianti 
termotecnici, idrico-sanitari, di condizionamento, distribuzione dell’aria 

a servizio di strutture civili, artigianali ed industriali. 

   

• Date (da – a)  Dal 2006 al 2012 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma – Facoltà di Scienze 
e Tecnologie Applicate – Corso di Ingegneria Industriale 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Analisi, Fisica Generale I, Fisica Generale II, Elettrotecnica Chimica, 
Fisica Tecnica I, Fisica Tecnica II, Tecnologia Meccanica, Economia ed 

Organizzazione Aziendale, Fondamenti di Meccanica delle strutture, 
Impianti Industriali, Macchine a Fluido, Storia delle Scienze e delle 
Tecniche, Costruzioni di Macchine I, Costruzioni di Macchine II, 
Costruzione di Strade Ferrovie e Ponti, Sistemi Energetici Innovativi, 
Impianti di Conversione dell’Energia. 
Tesi: Cogenerazione da Fonti Rinnovabili, Stato dell’Arte delle 

Tecnologie. 

• Qualifica conseguita  Laurea di I Livello di INGEGNERIA INDUSTRIALE 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Laura di I Livello Classe 10 del D.M. 509/1999 

 

• Date (da – a)  Ottobre 2001 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Istituto Tecnico Industriale Statale “Tito Sarrocchi” di Siena 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Deontologia Professionale dei Periti Industriali, Tariffe Professionali, 
Normativa su Igiene e Sicurezza sul lavoro, Legge 10/91 e Legge 46/90, 
Diritto, Perizie su sinistri stradali. 

• Qualifica conseguita  Esame di Stato per Abilitazione all’Esercizio della Libera Professione di 
Perito Industriale 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 Inscrizione all’Albo Provinciale dei Periti Industriali di Arezzo con 
Matricola n.548 con delibera del Consiglio Direttivo del 12/03/2002  

 

• Date (da – a)  Dal 1993 al 1998 

• Nome e tipo di istituto di  Diploma di “Perito Industriale” Specializzazione “Meccanica” presso 



NN ii ccoollaa   AAggnnee ll lloo   

 

Curriculum Vitae di  
AGNELLO NICOLA  
 

 

istruzione o formazione Istituto Tecnico Industriale Statale “Galileo Galilei” di Arezzo 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Meccanica Applicata, Macchine a Fluido, Tecnologia Meccanica, 
Sistemi ed automazione industriale, Disegno Tecnico, Informatica, 
Matematica, Inglese 

• Qualifica conseguita  Perito industriale Specializzazione “Meccanica” 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 Scuola Media Superiore 

 CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della 

vita e della carriera ma non 
necessariamente 

riconosciute da certificati e 
diplomi ufficiali. 

 

MADRELINGUA  ITALIANA 
 

ALTRE LINGUE  INGLESE 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello Europeo  Ascolto Lettura Interazione 

Orale 

Produzione 

Orale 

 

Inglese  A2 Utente 

Base 

A2 Utente 

Base 

A2 Utente 

Base 

A2 Utente 

Base 

A2 Utente 

Base 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre 
persone, in ambiente 

multiculturale, occupando 
posti in cui la 

comunicazione è 
importante e in situazioni in 
cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e 

sport), ecc. 

 Capacità di lavorare in gruppo maturata in molteplici situazioni in cui 
era indispensabile la collaborazione con studi tecnici e colleghi 

professionali per progettazione e valutazione di soluzioni impiantistiche 
ed ho istaurato relazioni lavorative con figure professionali operanti nel 

settore impiantisco termo meccanico. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 
amministrazione di 

persone, progetti, bilanci; 
sul posto di lavoro, in 

attività di volontariato (ad 

es. cultura e sport), a casa, 

ecc. 

 Sono in grado di organizzare autonomamente il lavoro, definendo 
priorità e assumendo responsabilità acquisite tramite le diverse 
esperienze professionali sopra elencate nelle quali mi è sempre stato 
richiesto di gestire autonomamente le diverse attività rispettando le 

scadenze e gli obiettivi prefissati.  

Organizzo la gestione dei tempi liberi con la programmazione del lavoro 
ed aggiornamento nozioni tecniche e normative, riordino dei 

documenti e degli strumenti di lavoro quali cataloghi, manuali tecnici, 

archivio lavori ecc. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, 

ecc. 

 Buona Conoscenza di MICROSOFT OFFICE (Word, Excell, Access ecc.) 
per la stesura di lettere, relazioni, tabelle, computi metrici, presentazioni 

ecc. 

Buona Conoscenza di AUTOCAD per stesura degli elaborati grafici di 

progetto. 

Buona Conoscenza di ACCA PRIMUS per sviluppo di elenco prezzi, 
computi metrici estimativi, documenti di contabilità per appalti pubblici 

ecc. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
 Sono un autodidatta del’arte fotografia praticandola a livello 

amatoriale. 



NN ii ccoollaa   AAggnnee ll lloo   

 

Curriculum Vitae di  
AGNELLO NICOLA  
 

 

Musica, scrittura, disegno 

ecc. 
 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

 

 Sono praticante dello sport frequentando palestre di fitness. 

PATENTE O PATENTI  Patente B 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 

ALLEGATI  Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi del d.lgs. n.196/2003, che i dati 
personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 

 

Firenze, li 04/02/2026  

Il dichiarante 

 

 Firmato
digitalmente da
NICOLA
AGNELLO
Data: 05/02/2026
14:54:20 CET



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
CATERINI Biagio 

  

  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

 

Nome  BIAGIO CATERINI 

Indirizzo   

Telefono   

Fax   

E-mail  biagio.caterini@unifi.it 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita   

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)   Dal 08.07.2024 a oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Università degli Studi di Firenze 

   

• Tipo di impiego  Funzionario tecnico (Cat. D)  

Area Gestione e Adeguamento Patrimonio Immobiliare Settore Manutenzione ed Edilizia 

 

• Date (da – a)   Dal 20.12.2022 a 15.11.2023 e dal 27.02.2024 a 07.07.2024 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Firenze 

 

• Tipo di impiego 

 

 

 

• Date (da – a)   Dal 01.07.2022 a 19.12.2022 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Grosseto 

 

• Tipo di impiego  Istruttore direttivo tecnico (Cat. D)  

Settore urbanistica e edilizia privata 
 

 Istruttore tecnico (Cat. C)  

Direzione Ambiente – SERVIZIO Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

Dal 16.11.2023 a 26.02.2024  

Comune di Lastra a Signa 

 

Istruttore direttivo tecnico (Cat. D) – Lavori Pubblici 

 

 

• Date (da – a)   Dal 01.07.2022 a 19.12.2022 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Grosseto 

 

• Tipo di impiego  Istruttore direttivo tecnico (Cat. D)  

Settore urbanistica e edilizia privata 

 

• Date (da – a)   ANNUALITÀ 2018-2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Pontassieve 

 

• Tipo di impiego  Affidamento incarico per attività occasionale di supporto al Responsabile del Servizio 
Pianificazione Territoriale ed Edilizia Privata per redazione censimento edifici di interesse 
culturale Ru 

 

 

 

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
CATERINI Biagio 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2016 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Abilitazione sez.A Architetto 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Architetto – sez. A – abilitazione all’OAPPC di Firenze n. 8650  

 

 

 

• Date (da – a)  2010-2015 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 LM04 - Lauree Magistrali in Architettura e Ingegneria Edile-Architettura 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Dottore magistrale in Architettura  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  eccellente 

• Capacità di scrittura  eccellente 

• Capacità di espressione orale  buono 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la 
comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Pacchetto Offfice, Disegno Cad, software grafica 

 

PATENTE O PATENTI  B 

 

  

                                                                                                                                                                       
                                                                       Firenze, 23.01.2026                                                Firma 
                                                                        
 

Firmato
digitalmente da
BIAGIO CATERINI
Data: 23/01/2026
15:24:56 CET


		2026-02-05T17:53:06+0100




